EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas e dezoito minutos, no décimo nono andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, localizado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Asa Norte, Brasília/DF, reúne-se o Comitê de Auditoria dos
Correios para realizar a 24ª Reunião Ordinária deste exercício, sob a Presidência de
Tiago Fantine Magalhães e a presença dos membros Victor Castro Reis, que participa
remotamente, e Isabel Cristina Bittencourt Santiago.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Empregados do concurso realizado em 2011 contratados além
do prazo constitucional. Em atenção à S044/2023-COAUD, Daniel Dantas da Silva,
Gerente Corporativo de Supervisão das Entidades, e Cristiane Ferreira Kovalski de
Moura, Gerente de Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e com Auditoria
Interna e Auditoria Independente, informam que, segundo a DIGEP, não houve
contratação de empregados além do prazo constitucional para o concurso de 2011.
Ainda, referente à solicitação citada, apresentam o monitoramento
das recomendações da Auditoria Independente, conforme Comunicação
nº 45482767/2023- Colegiados - DIGOE - 53180.034606/2023-39 e apresentação
(45507677) - 53180.027247/2023-63.
1.2. Postalis - Acompanhamento de rentabilidade da carteira de
investimentos. Carlos Vinícius de Deus, Gerente Corporativo de Investimento do
Postalis, apresenta o acompanhamento de rentabilidade da carteira de investimento
referente aos meses de agosto e setembro/2023, conforme Comunicação
nº 45522683/2023 - COLEGIADOS-DIGOE - 53180.035212/2023-06. Registra-se a
participação, a pedido do Colegiado, de Daniel Dantas da Silva, Gerente de Supervisão
das Entidades.
1.3. Pesquisa de feedback da atuação da AUDIT. Adilso José de
Carvalho, Chefe da Auditoria, informa que em suporte ao Programa de Gestão e
Melhoria da Qualidade (PGMQ), com a finalidade de conhecer a percepção dos
membros deste Colegiado acerca da atuação da AUDIT como seu auxiliar e
aconselhador, submete-se a pesquisa de feedback referente ao exercício 2023,
disponibilizada para resposta no período de 05 a 29/12/2023, no link

Colegiados: Ata Reunião 24ª ROCOAUD - 18/12/2023 (45765875)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 1

https://unipesquisa.correios.com.br/limesurvey/index.php/478528?lang=pt-BR,
conforme OFÍCIO Nº 45154020/2023 - SEI-AUDIT-PGMQ.
1.4. Relatórios de Auditoria. Em atendimento à Lei 13.303/2016, art. 24,
inciso III, Adilso José de Carvalho, Chefe da Auditoria, Kioto Odaguiri Enes, Gerente de
Auditoria em Atividades de Suporte, e Janaína Batista da Silva, Analista na Gerência de
Auditoria em Atividades de Negócios, apresentam as atividades desenvolvidas na
Auditoria Interna, detalhando o RA2023017-Transações com Partes Relacionadas que
abrange a avaliação do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional -
PCMSO, escopo da Solicitação S065/2023-COAUD, e o RA2023018-Gerir Segurança
no Fluxo Postal, conforme Comunicação nº 45312042/2023 - COLEGIADOS-AUDIT -
53180.043294/2023-54 e Comunicação nº 45576662/2023 - COLEGIADOS-AUDIT -
 53180.051030/2023-74.
1.5. Desempenho Econômico Financeiro até Outubro/2023. Em
atendimento à Lei 13.303/2016, art. 24, incisos III e IV, Hudson Alves da Silva,
Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e Parcerias, e Ricardo Barbosa
Machado, Chefe do Departamento de Controladoria, apresentam o Desempenho
Econômico-Financeiro até Outubro/2023, conforme Comunicação nº 45356402/2023
- COLEGIADOS-DIEFI - 53180.048889/2023-04.
1.6. Demonstrações Contábeis do 2º trimestre de 2023. Em
atendimento à  Solicitação S060/2023-COAUD, Nailton Alves de Oliveira, Chefe do
Departamento de Gestão de Produtos Internacionais, e David Dias da Silveira Junior,
Chefe do Departamento de Contabilidade, apresentam a apuração da base de dados
para o cálculo das Perdas Esperadas de Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD) das
contas internacionais constantes das Demonstrações Contábeis do 2º trimestre de
2023, conforme Comunicação nº 45030223/2023- Colegiados-DINEG -
 53180.043082/2023-77.
1.7. Impactos no segmento internacional. Nailton Alves de Oliveira, Chefe
do Departamento de Gestão de Produtos Internacionais, apresenta os impactos nos
negócios e receitas internacionais dos Correios, decorrentes da alteração das
normas gerais de importação e dos procedimentos operacionais referentes ao
processo de desembaraço aduaneiro, conforme Comunicação nº 45086704/2023 -
COLEGIADOS-DINEG - 53180.048476/2023-11.

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados. Diretoria Executiva
(53180.002276/2023-12), Conselho de Administração (53180.012178/2023-93),
Conselho Fiscal (53180.007252/2022-79) e Comitê de Pessoas, Elegibilidade,
Sucessão e Remuneração (53180.017136/2022-68).

3. SOLICITAÇÕES E RECOMENDAÇÕES
3.1. Solicitação S065/2023-COAUD. Por ocasião do reporte
realizado nesta reunião, registra-se baixa da S065/2023-COAUD, conforme
Comunicação nº 45312042/2023 - COLEGIADOS-AUDIT - 53180.043294/2023-54.
3.2. Solicitação S060/2023-COAUD. Por ocasião do reporte
realizado nesta reunião, registra-se baixa da S060/2023-COAUD,
conforme Comunicação nº 45030223/2023 - Colegiados-DINEG -
 53180.043082/2023-77.
3.3. Postalis - Efetividade do plano de ação para correção de
possíveis irregularidades apontadas pela Auditoria dos Correios. Para

Colegiados: Ata Reunião 24ª ROCOAUD - 18/12/2023 (45765875)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 2

https://unipesquisa.correios.com.br/limesurvey/index.php/478528?lang=pt-BR

atendimento da Solicitação S008/2023-CA - 53180.034749/2023-41, o Colegiado
solicita à DIGOE que a matéria seja apresentada ao COAUD previamente às
reuniões do CA.
3.4. Monitoramento das determinações e recomendações do
Tribunal de Contas da União - TCU, das recomendações da Controladoria-
Geral da União - CGU e da Auditoria Independente. Em complemento à
Solicitação S049/2023-COAUD - 53180.034606/2023-39, o Colegiado solicita à DIGOE
que o reporte sobre a matéria seja alterada para trimestral.
3.5. Solicitação S044/2023-COAUD. Referente ao trecho da solicitação
S044/2023-COAUD - 53180.034606/2023-39, que trata do concurso de 2011, diante
das informações recebidas nesta reunião e aquelas recebidas na 13ª
ROCOAUD/2023, o Colegiado solicita esclarecimento conclusivo se houve ou não a
contratação de empregados além do prazo constitucional.
3.6. Solicitação S044/2023-COAUD. Referente ao trecho da solicitação
S044/2023-COAUD - 53180.034606/2023-39, que trata das recomendações da
Auditoria Independente, o Colegiado solicita que seja contemplado no
próximo reporte a análise qualitativa no relatório (45476704), destacando aqueles
pontos que o DRAEN/SUGOV enfrenta dificuldade no tratamento com as áreas
responsáveis.
3.7. Solicitação S032/2023-COAUD. A partir dos esclarecimentos
contemplados no reporte realizado no item 1.1 deste documento, o Colegiado
registra a baixa da S032/2023-COAUD-53180.027247/2023-63 e retira de pauta a
matéria "Relatório Final de Controles Internos da Auditoria Independente - Exercício
2022 - Comunicação nº 45522624/2023 - Colegiados DIGOE".
3.8. Follow-up da Auditoria Independente - Junho/2023. O Colegiado
solicita ao DRAEN/SUGOV disponibilizar, via processo SEI, o relatório de
monitoramento da Auditoria Independente - Junho/2023.
3.9. Monitoramento das recomendações da Auditoria
Independente. O Colegiado solicita às respectivas áreas reportarem na 1ª
ROCOAUD/2024 as ações de tratamento para os seguintes pontos indicados pela
Auditoria Independente: a) DELOG: divergência entre o saldo contábil e o relatório de
estoque para revenda nas agências; b) DJCON e DEFIN: conciliação dos depósitos
judiciais, recursais e penhora de numerários com os extratos bancários; c) DJCON e
DEFIN: conciliação da conta de crédito PD Jud a regularizar; d) DEINT: contas
internacionais - serviços a regularizar e valores pendentes de recebimento a longa
data. Solicita, ainda, a presença de representante da SUCON/DIEFI na reunião.
Documento de referência 45507677 - 53180.027247/2023-63 - DRAEN/SUGOV.
3.10. Vouchers pendentes. O Colegiado solicita à SUCON reportar as ações
de tratamento para o item Vouchers pendentes, período de 2004 a 2022, indicado
pela Auditoria Independente. Documento de referência 45476704 -
 53180.034606/2023-39 - DRAN/SUGOV.
3.11. Pagamento de Diárias. O Colegiado solicita à DIGEP reportar na 11ª
RECOAUD, a ser realizada no dia 21/12/2023, esclarecimento referente ao
pagamento de diárias aos membros do COAUD no mês de dezembro/2023.
3.12. Ad Valorem. O Colegiado solicita à AUDIT realizar e reportar o resultado
de levantamento, exercícios 2021, 2022 e 2023, sobre o ad valorem, com a finalidade
de avaliar o montante arrecadado x indenização por extravios, assaltos e roubos.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às

Colegiados: Ata Reunião 24ª ROCOAUD - 18/12/2023 (45765875)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 3

dezessete horas e cinco minutos, da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando a
reunião do Comitê de Auditoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada eletronicamente por todos os membros.

TIAGO FANTINE MAGALHÃES
Presidente do Comitê de Auditoria - COAUD

ISABEL CRISTINA BITTENCOURT SANTIAGO
Membro do Comitê de Auditoria - COAUD

VICTOR CASTRO REIS
Membro do Comitê de Auditoria - COAUD

Documento assinado eletronicamente por Victor Castro Reis, Membro
Coaud, em 20/12/2023, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista
X , em 21/12/2023, às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Fantine Magalhaes,
Membro Coaud, em 21/12/2023, às 15:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Bittencourt
Santiago, Membro Coaud, em 22/12/2023, às 15:27, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 45765875 e o código CRC 5C768BF7.

Referência: Processo nº
53180.000275/2023-33  SEI nº 45765875

Colegiados: Ata Reunião 24ª ROCOAUD - 18/12/2023 (45765875)         SEI 53180.000275/2023-33 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 24ª ROCOAUD - 18/12/2023 (45765875)